
Funkční vzorek – Elektronický přepínač rezistorů, řízený PC 

 

Elektronický přepínač rezistorů, řízený PC 

Miroslav Luňák, Zdeněk Chobola 
 

Úvod 

 

Při měření VA‐charakteristiky  polovodičových  součástek  dochází  v  řadě  případů  ke  změně 

proudu  v rozsahu  až  deseti  řádů  (10‐10  A  až  100  A).  Takové měření  lze  realizovat  pouze  sériovým 

zapojením měřené součástky a  rezistoru,  jehož hodnotu musíme v průběhu měření skokově měnit. 

To  se  obvykle  provádí mechanicky,  ručně.  Pro možnost  realizace  automatizovaného měření  VA‐

charakteristik  u  součástek  s velkým  rozsahem  proudů  jsme  navrhli  elektrický  přepínač  rezistorů 

řízený PC. To nám umožní měření VA‐charakteristiky plně automatizovat. 

 

 

Popis 
Aparatura  sestává  z měřicího  boxu  1,  kde  se  připojuje  měřený  vzorek  a  jsou  umístěny 

předřadné rezistory, boxu 2, kde je jsou umístěny řídící obvody. 

Obr. 1 ukazuje přední panel měřicího boxu 1. Zde můžeme pozorovat  svorky pro připojení 

měřeného vzorku, svorky pro připojení měřicích voltmetrů pro měření napětí na zdroji a vzorku. Dále 

je zde spínač ventilátoru pro chlazení předřadných rezistorů a display. 

Obr. 2 ukazuje zadní panel se svorkami pro připojení zdroje napětí, dále pak sběrnici LPT, pro 

ovládání prvků černé krabice. V levé části je vidět výstup vzduchu z ventilátoru. 

Obr.  3  umožňuje  pohled  do  boxu  1  s přepínací  aparaturou.  Schéma  zapojení  přepínací 

aparatury je uvedeno v příloze. 

Obr.  4  zobrazuje  COM  port,  který  je  umístěn  na  boční  straně  přepínacího  boxu. 

Prostřednictvím této linky je aparatura spojena s PC. 

Na  Obr.  5  je  zobrazen  zadní  panel  přepínacího  boxu,  s USB  portem,  který  umožňuje 

komunikaci s PC a LPT port pro spojení řídících obvodů s přepínacím boxem. 

Obr.  6  dává  pohled  dovnitř  řídícího  boxu  se  základovou  desku  s mikročipy,  displayem  a 

výstupy. Základová deska obsahuje  čipovou  sadu od National Semiconductor Corp. Zařízení  je USB 

1.1 kompatibilní, ale  je ovládáno přes nakonfigurovaný port COM1  (sériový port: 9600bit/s, 8 data 

bits, odd parity, 1 stop bit, flow‐hardware). 

Řídící box je napájen klasickým ss zdrojem 12V, přes konektor jack. 

 



Funkční vzorek – Elektronický přepínač rezistorů, řízený PC 

 
 

 

Obrázek 1: Přední panel přepínače rezistorů 

 

 

Obrázek 2: Přední panel přepínací aparatury 



Funkční vzorek – Elektronický přepínač rezistorů, řízený PC 

 

 

Obrázek 3: Pohled dovnitř přepínací aparatury 

 

Obrázek 4: Pohled na stěnu s COM portem přepínací aparatury 



Funkční vzorek – Elektronický přepínač rezistorů, řízený PC 

 

 

Obrázek 5: Pohled na boční stěnu řídící krabice přepínací aparatury, USB a LPT port 

 

 

Obrázek  6:  Pohled  dovnitř  řídící  části  aparatury,  deska  s čipy,  displayem,  odstíněna  zdířka  pro 

napájení 

 

Funkce za provozu 
  Celé  zařízení  se  chová  jako  pasivní  spínač  relé,  který  poslouchá  povely  ve  formě 

dvoumístného hexadecimálního čísla, zaslaného při komunikaci přes COM na sériovou linku. V příloze 

je uvedena Tabulka příkazů kde jsou kódy a významy příkazů. Display zobrazuje číslici pořadí aktuálně 

používaného předřadného rezistoru. Diody na základové desce indikují bezchybný nebo chybový stav 

ovládacího  prvku.  Principiální  funkční  schéma  elektrického  zapojení  svorek,  spínačů  a  rezistorů  je 

uvedeno v příloze. 



Funkční vzorek – Elektronický přepínač rezistorů, řízený PC 

 

Vhodnost použití spínací aparatury 
  Zařízení  je vhodné ke spínání elektrických napětí do 120V, elektrického proudu do 1A. Není 

vhodné ke spínání elektrických obvodů se součástkami, citlivými na elektrický náboj, skokovou změnu 

napětí jak při sepnutí, tak rozepnutí. 

Poděkování 
Funkční vzorek vznikl za podpory projektu FAST‐J‐13‐1879, GAČR grantu No. 102/09/0859 a projektu 

VZ MSM 21630516. Autoři za tuto podporu děkují. 

 

Příloha: Popis manuálního ovládání a schema 
Následující strany tvoří závěrečnou přílohu s tabulkou příkazů a názorným schématem spojení. 

 

 



Funkční vzorek – Elektronický přepínač rezistorů, řízený PC 

 

 


